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Seznam zkratek

LTP dlouhotrvající potenciace

LTD dlouhotrvající deprese

NMDA excitační receptor N-methyl-D-aspartátové kyseliny glutamátového

typu

AMPA receptor aminopropionové kyseliny

NO oxid dusnatý

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CaMKII fosforylující enzym kalcium/kalmodulinkináza typu II

PAF adhezivní molekula imunoglobulinové rodiny

TF transkripční faktor

CREB konstitutivní transkripční faktor

CRE DNA sekvence TGACGTCA, vazebné místo pro faktor CREB

MAPK kaskáda aktivovaná receptory pro růstové faktory

GABA kyselina gamaaminomáselná
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1. Úvod

Učení a paměť mají podstatný význam v každodenním životě, jsou to složité

děje probíhající v mozku. Naší identitu do značné míry utváří to, co jsme se naučili

a co si pamatujeme. Proces učení se neúčastní pouze získávání dovedností

a akademických vědomostí, ale podílí se také na sociálním a emocionálním vývoji

a na vývoji osobnosti. Jakékoliv poškození je závažné jak pro postiženého

jedince, tak pro jeho okolí. Schopnost učení a paměti je tedy jednou

z nejdůležitějších kognitivních funkcí. Ještě v nedávné době byla paměť považována

za jednotný systém. Jednotlivé typy paměti jsou však spojovány s různými oblastmi

mozku, které spolu do jisté míry spolupracují. Předpokládá se koordinace mnoha

různých oblastí mozku. Paměť i učení mohou být výrazně narušeny u některých

psychických a neurologických onemocnění, ale jsou značně citlivé i na krátkodobé

zásahy, jako např. na stres nebo jednorázové podání návykové látky.

Na procesu učení a paměti se podílí synaptická plasticita, kterou tvoří

dlouhodobá potenciace a dlouhodobá deprese.

Podstatou neuroplastických dějů je modulace přenosu signálu na synapsích

např. změny ve výdeji neuromediátorů a neuromomodulátorů, aktivaci receptorů

na postsynaptické membráně, aktivitě enzymů, úpravě aktivity iontových

kanálů. Nebo může být neuroplasticita podmíněna změnami vztahů mezi

neurony, zejména přebudováním nebo vytvářením nových synapsí, vznikem

či zánikem neuronů, růstem jejich výběžků a trnů. Tyto děje se následně promítají

do změn funkčních parametrů synaptického přenosu. Projevy plasticity tedy mají

podobný základ, bez ohledu na příčinu, která je vyvolala a na oblast CNS, ve které

probíhají. Výsledné změny se pak mohou nacházet na úrovni komunikace mezi

jednotlivými neurony (synaptická úroveň), v činnosti místních neuronálních okruhů

(úroveň lokálních okruhů), nebo ve vztazích jednotlivých funkčních mozkových celků

(multimodulární úroveň).

Plastické změny neuronálních systémů se uplatňují jak za fyziologických, tak

i patologických situací a využívají obecných mechanizmů buněčné funkce.

Cílem bakalářské práce bylo sepsat přehled rozdělení jednotlivých typů učení

a paměti, dále do jakých oblastí mozku jsou informace pro některé druhy paměti

ukládány, vysvětlit princip, jakými mechanismy se paměť v mozku ukládá a na závěr
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je uveden přehled některých neuromediátorů, které se podílí na molekulárním

přenosu informací v nervovém systému.
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2. Rozdělení paměti

Paměť je schopnost ukládat, uchovávat a vybavovat informace většinou osvojené

učením. V současnosti je paměť chápána jako soubor „modulů“ neboli rozličných

funkčních systémů, které spolu vzájemně spolupracují a jsou vázány na různé části

mozku. Poškození jednoho modulu se nemusí projevit poškozením jiných modulů. [1]

Učení je vytváření dlouhodobé pamětní stopy opakovanou prezentací podnětů. [2]

Proces tvorby paměti se skládá ze tří částí:

1. tvorba pamětní stopy (učení)

2. fixace, neboli konsolidace pamětní stopy (uložení)

3. vybavování pamětní stopy (recall)

Podle doby uchování informace se paměť dělí na:

2.1. Krátkodobá paměť

Krátkodobá paměť uchovává informace omezenou dobu (přibližně 30-40

sekund) a dává je k dispozici pro další manipulaci a případné zpracování.

Je charakterizována omezenou kapacitou. [1, 3, 4]

2.2. Pracovní paměť

Pracovní paměť je vědomá paměť pro nové události. Trvá déle než

krátkodobá paměť, ale méně než dlouhodobá. Vydrží asi 60 sekund. Přirovnává

se k tabulce nebo listu zápisníku. Napíše se do ní krátký záznam, který se vzápětí

vymaže, umožňuje řešení aktuálních situací každodenního života (příklad: jízda

na kole či autem). Nově je označována jako druh krátkodobé paměti. V pracovní

paměti se rovněž ukládají a zpracovávají informace nutné pro složité kognitivní úkoly

např. učení, pochopení jazyka, uvažování. Pracovní paměť má vlastnost rychlé

a trvalé proměny jejího obsahu. [5]

Pracovní paměť má tři složky:

 fonologickou smyčku

 vizuospaciální náčrtník

 centrální výkonnostní složku

Fonologická smyčka je systém, ve kterém se ukládají a vyvolávají zvukové informace

řečové i neřečové. Pokud se tyto informace neopakují, ztrácejí se během dvou až tří

sekund, při opakování se mohou udržovat dlouhodobě. [5]
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Vizuospaciální náčrtník zaznamenává zrakové prostorové informace.

Je architektonicky i funkčně složitější než fonologická smyčka. Jeho činnost souvisí

s aktivací zrakové kůry týlních laloků a kůry temenních i čelních laloků. [5]

Centrální výkonnostní složka kontroluje mechanismy pozornosti. Je vázána

na činnost kůry předních částí čelních laloků. Umožňuje udržet nové informace

„on line“ a zároveň je dokáže třídit a rozhodne, jak se s nimi naloží. Fonologická

smyčka a vizuospaciální náčrtník jsou podřízeny centrální výkonnostní složce.

Pracovní paměť se podílí na ukládání a vyvolávání informací z dlouhodobé paměti,

dále na bezprostřední manipulaci s daty a přesunech informací. Různé aspekty

pracovní paměti jsou pod kontrolou různých oblastí čelních laloků. [1, 5, 6]

2.3. Dlouhodobá paměť

Dlouhodobá paměť sahá do raného dětství, někteří lidé si vybaví události

z období kolem druhého roku života, má velkou kapacitu. Dělí se na deklarativní

(syn. explicitní) a nedeklarativní (syn. implicitní). [7]

Deklarativní paměť představuje vědomé vybavení událostí nebo faktických znalostí.

Patří k ní:

a. sémantická paměť - paměť pro fakta, pojmy, významy slov a znalost

předmětů, není závislá na kontextu, není tedy vázána na konkrétní čas a

prostor, jejím obsahům se musíme ze značné části vědomě učit. Jedná se

vlastně o „vnitřní slovník“, [5, 7]

b. epizodická paměť - paměť pro události a jejich souvislosti vázané na konkrétní

čas a prostor ( „příběh“), zachycuje časovou posloupnost.

c. dějová paměť - zaznamenává prostorový sled událostí (často se však

neodlišuje od epizodické paměti),

d. rozpoznávací paměť - umožňuje rozpoznávání osob a míst.

Sémantická i epizodická paměť jsou paměti pro pojmy a souvislosti, které se

dají vyjádřit slovy. Tyto dva typy paměti jsou vázány na odlišné části mozku, nicméně

se překrývají a spolupracují spolu. [1]

Dále se rozlišuje paměť neslovní - tj. paměť pro obrazy. Je vázána na pravou

polovinu mozku. Slovní paměť je vázána na levou část mozku. Poškození levé části

mozku tedy může poškodit slovní paměť a nechat správně funkční paměť obrazovou

a naopak.
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Nedeklarativní paměť představuje zdánlivě nevědomé vybavení informací, které

však byly předtím naučeny či alespoň podvědomě uloženy v paměti. Usnadňuje

chování a motorické dovednosti tím, že do nich promítá předchozí zkušenosti.

Nedeklarativní paměť se může dělit na priming a na procedurální paměť. [3]

Priming je druh nedeklarativní, nevědomé neboli implicitní paměti. Jiný druh

této paměti je např. klasické pavlovovské podmiňování. Rozlišujeme priming

percepční - modalitně specifický a koncepční priming, který souvisí s tvorbou

pojmů, modalitně specifický není. Ve skutečnosti však bývá priming smíšený. [1, 5]

Procedurální paměť je paměť pro dovednosti (např. hra na klavír, jízda

na kole apod.). Týká se dovedností souvisejících se složitými účelnými pohyby


[…]


Hromadí se v astrocytech. Působí jako ko-transmiter na NMDA receptorech,

kde se váže na vazebné místo pro glycin. Zvýšení hladiny D-serinu

a glutamátu vede k prodloužení aktivace NMDA receptorů, zvýšenému průniku

vápníku do neuronu a může dojít až k jeho zničení. Skutečný význam D-serinu

jako neurotransmiteru však není dosud znám. [10]
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Obrázek 6: Synaptický přenos. [17]

Za běžných fyziologických podmínek hrají L–glutamát a další excitační

aminokyseliny důležitou úlohu v synaptogenezi, synaptické plasticitě, podílejí

se na procesech paměti a učení, včetně vytváření dlouhodobých paměťových stop.

Působí na dva základní typy receptorů – ionotropní a metabotropní

Glutamát a GABA se účastní na zpracování paměti nejen za fyziologických

podmínek, ale i v případě zátěže, např. posttraumatické stresové poruchy (PTSP).

Glutamát stimuluje AMPA a NMDA receptory a současně dochází ke stimulaci GABA

receptorů; to zpětnovazebně brání excesivní stimulaci excitační neurotransmise.

Důsledky extrémního stresu jsou pravděpodobně zprostředkovány „downregulací“

GABA systému, což umožňuje nadměrnou aktivaci glutamátergního systému, a tím

může dojít k fixaci nepříjemných zážitků do paměti a procesům označovaným jako

senzitizace. [18]
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Glutamát a aspartát se v CNS vyskytují ve vysokých koncentracích.

Neprostupují hematoencefalickou bariérou, jsou tedy syntetizovány v mozku

z glukózy.

Vedle klasických neuromediátorů byly v CNS nalezeny další látky, které

splňují kritéria definující neuromediátor či neuromodulátor. Jejich úloha ve fyziologii

a patofyziologii je však zatím nejasná.
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Tabulka 1: Rozdělení neuromediátorů. [19]

Systém Mediátor Prekurzory

cholinergní acetylcholin cholin+acetylkoenzym A

aminokyselinergní GABA glukóza→glutamát

asparagová kys. glukóza+glutamin;

glutamát

glutamová kys. glukóza+glutamin;

aspartát

glycin serin

homocystein cystein→cystin

monoaminergní

katecholaminy dopamin tyrozin→DOPA→dopamin

noradrenalin →noradrenalin→adrenalin

adrenalin

indolaminy tryptamin

serotonin tryptofan→5-

hydroxytryptofan

jiné odvozené od ak histamin histidin

taurin cystein→cysteamin

purinergní adenosin

ADP

AMP

ATP
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6. Závěr

Učení a paměť jsou nepochybně složité procesy lidského mozku. V této práci jsou

popsány především mechanizmy LTP a LTD. Poznání základních mechanismů učení

a paměti přispěje k zjednodušení a zefektivnění léčby kognitivních poruch.

Prohloubení a rozšíření poznatků těchto procesů lze očekávat s další generací

zobrazovacích přístrojů PET (pozitronová emisní tomografie), MR (magnetická

rezonance) a fMR (funkční magnetická rezonance) s vyšší časovou a prostorovou

rozlišovací schopností, dále s rozšířením zobrazovacích metod, které jsou zatím

v pokusném vývojovém stadiu. Tyto přístroje zobrazují morfologii a strukturu

mozkové hmoty a mozkovou aktivitu. Očekává se, že překlenou mezeru mezi

molekulární, buněčnou a systémovou neurobiologií funkčních systémů lidského

mozku včetně paměti. Jedním z hlavních cílů výzkumu neuroplastických dějů je vývoj

strategie pro posílení pochodů v centrálním nervovém systému, které by zvýšily

úroveň funkční obnovy. Má-li se zlepšit schopnost obnovy porušené nervové tkáně,

je třeba modulovat aktivitu přirozených neuroplastických dějů. Stále jsou zkoumány

další souvislosti týkající se učení a paměti např. zda je pamětní stopa difúzní nebo

lokalizovaná, které části mozku se na jejím zápisu podílejí, apod. I přes usilovné

studium těchto mechanismů však jejich znalost není prozatím dostatečná.
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7. Souhrn

Paměť je schopnost uchování informace v CNS po určitou dobu. Učením se

rozumí vytváření dlouhodobé pamětní stopy opakovanou prezentací podnětů. Paměť

není jednotná funkce, jde o dynamický systém. Na systémové úrovni lze paměť

rozdělit na krátkodobou, pracovní paměť a dlouhodobou vědomou a nevědomou.

Dlouhodobá paměť je vědomá, explicitní neboli deklarativní paměť a nevědomá,

implicitní neboli nedeklarativní paměť. Deklarativní paměť je jednak pamětí pro fakta,

to je sémantická paměť a jednak pamětí pro události, to je epizodická paměť.

Nedeklarativní paměti jsou procedurální paměť, priming, pavlovovské podmiňování,

neasociativní učení a emoční podmiňování.

V lidském mozku je několik paměťových systémů, které se účastní na tvorbě

pamětní stopy. Jejich činnost je do určité míry nezávislá. Při tvorbě pamětní stopy

dochází k vytváření spojů mezi dvěma místy v mozku, především v mozkové kůře,

v hipokampu, ale i v dalších mozkových strukturách. Následkem toho dochází

k morfologickým, elektrofyziologickým a biochemickým změnám.

Základem učení a paměti je synaptická plasticita, je to schopnost dlouhodobě

udržet změnu účinnosti synaptického přenosu mezi dvěma neurony. Rozlišují se dva

typy synaptické plasticity dlouhotrvající potenciace (LTP) a dlouhotrvající deprese

(LTD). LTP a LTD mají na sílu synaptického přenosu opačný účinek. Dlouhotrvající

potenciace nervový signál zrychluje, dlouhotrvající deprese jej snižuje.

Na molekulárním přenosu informací v nervovém systému živočichů se podílí

neuromediátory, neuromodulátory a neurohormony.
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