Téma bakalářské práce

Mechanismy učení a paměti

Jméno studenta, studentky

Stanislava Fabiánová

Jméno oponenta

MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

II. Posudek oponenta

Studentka popisuje přehledně problematiku paměti na úrovni nově tvořených vysokoškolských skript. Její práce má 36 stran – včetně obrázků a seznamu literatury a úvodních stran. Naučila se sestavit větší textový celek předepsaným způsobem. Jejím cílem bylo vypracovat přehled poznatků. Použila 19 – pouze českých literárních pramenů – včetně časopisové literatury a Internetových pramenů. Text je doplněn několika obrázky a tabulkami.

V kapitole Rozdělení paměti studentka vysvětluje základní pojmy a následuje kapitola Neurobiologie paměti. Nejrozsáhlejší je kapitola Úloha krátko- a dlouhodobé potenciace, kde je vysvětlována např. synaptická plasticita, význam vápníku, ale i transkripční faktory a jejich význam pro paměť. V kapitole přehled mediátorů paměti studentka dává i příklad nepříznivého důsledku „zapamatování“ extrémního stresu pomocí nadměrné aktivace glutamatergního systému. Význam poznatků shrnuje v kapitole Závěr.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Str. 11: Sulcus Silvii např. není v rejstříku Sinělnikovova anatomického atlasu. Místo toho je uveden sulcus lateralis cerebri a tedy termín sulcus Sylvii měl být používán s touto vysvětlivkou.

Je možno říci, že fonologická smyčka je fasciculus uncinatus, když mezi lobus temporalis a přední část lobus parietalis je insula?

Str. 12: Termín závit koníkovitý byl v citované literatuře, nebo si ho studentka vymyslela? Uvádí autor blíže, co je to area septalis a kde leží? V běžných učebnicích to není – tedy by bylo vhodné to vysvětlit lépe než slovy, že je „ovšem“ kortikalizovaná.

Str. 15: Ke slovu sémantická bych dal českou vysvětlivku „významová“.

Str. 16: Jak lze česky vysvětlit slovo priming? Např. ve Velkém lékařském slovníku to není a z toho důvodu bych k takovýmto výrazům dával vysvětlivky.

Na str. 31 bych dal nový nadpis 5.4. Příklady paměťových účinků některých neuromediátorů a poslední odstavec str. 32 bych přesunul před 5.1. na str. 27.

Gramatických chyb není příliš mnoho: Ze kteréhokoliv slovníku vyplývá, že není možno psát „z“ ve slově mechanismus – stejně jako ve všech ostatních -ismech (včetně socialismu a kapitalismu). Místo vápenatých kanálů na str. 19 a 21 má být vápníkové. Občas studentka zapomíná psát čárky ve větě.

Domnívám se, že studentka věnovala práci předepsaný počet hodin (10 hodin v týdnu po dobu 14 týdnů – podle „Karolinky“ FF).

Navrhovaná klasifikace **VÝBORNÁ**

V Hradci Králové dne 25. 5. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce